2. Modus respondendi. Relatio est in Deo absq; gene re accidentis, & ita est forma hypost.

Declaratur. Relatio diuina pertinet ad duplex genus rerum, scilicet relationis, & formae hypost.

Potest abstra ctione formalis ab alterutro genere; & ita relatio diuina ut relatio est, conuenit cum relationibus creatis, & ut forma hypostatica, conuenit cum formis rerum creatarum, quæ sunt in genere sub statiæ: ergo potest diuina relatio abstrac tione formalis remoueri ab alterutro genere; & ita relatio diuina ut relatio est, conuenit cum relationibus creatis, & ut forma hypostatica, conuenit cum formis hypostaticis. Igitur quatenus conuenit cum relatione, remouetur à genere formarum hypostaticarum abstractione formalis; & simili abstractione formalis, quatenus conuenit cum formis hyposta ticis, remouetur à genere relationis; quo pacto paternitas, quatenus forma hypostatica, abstrahitur abstractione formalis à relatione, & ita constituit per sona Patris. Ea confirmatur ista sententia, quoniam Pater ut est nomen personæ, potest explicari conceptu absoluto, sicut persona nomen est absolutum; ergo & paternitas potest absoluto conceptu explicari quatenus significat formam hypostaticam; nominibus enim utimur ut volumus, sicut Sophronisci filius Socrates intelligitur ob consuetudinem, & nominis suppositionem. Cum ergo spe cies relationis, verbi gratia paternitas, abstractione formalis possit separari à genere relationis; quid prohibet nomen paternitatis significare hanc ipsam formam hypostaticam constitutuam personæ? Et hoc videtur indicare S. Thom.

Vt conuenit cū relatione mouetur à genereformæhypost. & viceu.

Paternitas ut forma hypost. abstrahitur à relatione, & cōstituit personam Patris.

Confirm. Hoc cōstitutu & cōstituens, absoluto conceptu posunt explicari.

S. Thom.

Relatio cōmu nis solococep tu relatiuo co siderari potest secus de relatio nehypostatica

Iuxta hūc 2. modū, dubiū aperitur.

entia quæ in rebus creatis est ingenere qualitatis, in Deo est substantia. Relatio autem ponitur in Deo remoto genere, siue natura accidentis, & ita relatio diuina est forma hypostatica. Itaque relatio diuina pertinet ad duplex genus re rum; ut ita loquamus; quia in hoc quod est relatio, conuenit cum relationibus creatis; & in hoc quod est forma hypostatica, conuenit cum hypostaticis formis rerum creatarum, quæ sunt in genere sub statiæ: ergo potest diuina relatio abstrac tione formalis remoueri ab alterutro genere; & ita relatio diuina ut relatio est, conuenit cum relationibus creatis, & ut forma hypostatica, conuenit cum formis hypostaticis. Igitur quatenus conuenit cum relatione, remouetur à genere formarum hypostaticarum abstractione formalis; & simili abstractione formalis, quatenus conuenit cum formis hyposta ticis, remouetur à genere relationis; quo pacto paternitas, quatenus forma hypostatica, abstrahitur abstractione formalis à relatione, & ita constituit per sona Patris. Ea confirmatur ista sententia, quoniam Pater ut est nomen personæ, potest explicari conceptu absoluto, sicut persona nomen est absolutum; ergo & paternitas potest absoluto conceptu explicari quatenus significat formam hypostaticam; nominibus enim utimur ut volumus, sicut Sophronisci filius Socrates intelligitur ob consuetudinem, & nominis suppositionem. Cum ergo spe cies relationis, verbi gratia paternitas, abstractione formalis possit separari à genere relationis; quid prohibet nomen paternitatis significare hanc ipsam formam hypostaticam constitutuam personæ? Et hoc videtur indicare S. Thom.

1. p. q. 4. art. 2. & alijs in locis, cum ait quod relatio consideratur duobus modis, videlicet ut forma hypostatica, & ut relatio; quia scilicet abstractione formalis secundum unam rationem remo uetur alia. Verum est quod relatio com

munis non potest considerari nisi relatiuo conceptu: sed tamen relatio hypostatica potest ita accipi, ut solo hoc nomine significemus quasi speciem relationis, quæ est forma hypostatica, & hac significatione relatio hypostatica consi derari potest, remoto etiam genere re

lationis, per abstractionem formalem.

Quæ sententia si placeat, tota rei diffi-

A cultas aperitur; sunt enim tres forma In Deo tres for me hypostaticæ, paternitas, filiatio, & spiratio passiva; quæ etiam his nominibus proprijs nominibus significatae, ab aliquo conceptu in telliguntur. Re ipsa sunt species relationis quæ adhuc remoto genere suis definitionibus distinguuntur; sicut iustitia, & pietas remoto genere qualitatis adhuc distinguuntur suis definitionibus.

Exemplum. Quod autem diximus, has relationes remoto genere, & personas ipsas constitutas considerari conceptu absoluto, non dissentit ab altera sententiæ prius asserta, quod relatio relatiuo conceptu confuso constitutat personam. Nam autem missam fecimus questionem de relatione conceptu confuso includente originem & proprietatem hypostaticam, ut minus utilem disputantibus: hoc autem loco differimus de persona quatenus am ecce dit originem & relationem, & aimus personam constitui per quasdam relationes remoto genere relationis, quatenus ponitur in genere proprietatis hypostaticæ. Cui rei consonat sententia S. Augustin. Quia Pater est, generat; quia generat, est Pater: quia Pater est, scilicet quia est persona remoto genere relationis,

B Constitutio confusa omittitur, ut n. 11. Hic sermo est de persona antecedente originem & relationem.

Huic 2. modo consonat S. Augustin.

C Pater quia est persona generat, quia generat relatum

2. Aduert. Nomen personæ qua ratio ne sit denominatiū, ex cap. 46. num. 14.

D Reipositus Scotus. ut c. 16. n. 12. cap. 19. part. 4. Henric. & Durand. vt c. 16. n. 14. Cōceptus personæ est absolu tus, non ex modo significandi sc. cū negatione siue relatione, sed ex formalis significato.

E Exemplum. perfectionis illud lib. 3. cap. 7. p. 4.

F 6. Aduert. Nomen personæ qua ratio ne sit denominatiū, ex cap. 46. num. 14.

G Reipositus Dubius. ut c. 16. n. 14. cap. 19. part. 4. Henric. & Durand. vt c. 16. n. 14. Cōceptus personæ est absolu tus, non ex modo significandi sc. cū negatione siue relatione, sed ex formalis significato.

H Exemplum. perfectionis illud lib. 3. cap. 7. p. 4.

simul forma hypostatica, origo, & relatio. Respondendum igitur est ad ea argumenta, quæ hoc cap. posita sunt.

34.  
Ad 1. arg. oppofitum.

Ingenitū est negatio realis fundata in forma hypost.

Fundatur in relativis ab soluto conceptu.

35.  
Ad 2. arg.

Non omne proprium personæ, eit constitutiuū personæ: sic in creatis accidēt proprium, &c.

Ad instant.

1. Respons. iuxta 1. modū, de quo in 5. aduert. n. 24.

Illud cōstituit quod 1. occurrit in cōceptu formaliter, nō materialiter.

2. Respons. iuxta 2. modū, de quo in 5. aduert. n. 26.

Ad confirm. Oppositiō per sonarum relationia à nobis cōfideratur ab soluto conceptu

Ad primum argumentum respondetur quod ingenitū est negatio realis quæ fundatur in forma hypostatica, sive in ipsa persona Patris; & ita est prior relativis cōceptu relatio, sed est posterior ipsis relativis conceptu absoluto antecedentibus: quare non conficitur argumento, vt fundetur in absolutis, sed in relativis absoluto conceptu.

Ad secundum scitè responsum est, nō omne quod proprium est personæ constituere personam: origo enim & relatio relativæ adueniunt personæ constituta, & non constituant illam, licet sint propria illius; sicut & in rebus creatis accidens proprium, non est hypostatica proprietas, quia aduenit hypostasi. Cū verò obijcitur, in ipsa proprietate constituente, primò statim occurrere relationem; respondēdum est, relationem ibi accipi quasi materialiter cognitam, vt diximus in notationibus: formale autem constitutiū est hypostatica proprietas. Illud autem cōstituit quod primò occurrit in conceptu formaliter, non materialiter.

Vel respondetur melius relationē quantum est forma hypostatica considerari remoto genere relationis, quasi speciem collocatam in genere proprietatis hypostatica: cuius adhuc species vltimæ sunt paternitas, filiatio, & spiratio passiva remoto genere relationis. Ad confirmationem respondetur distinctionē, & oppositionem personarum divinarū, & esse realem, & re ipsa distinguī, & opponi relationibus oppositis. Sed nostro modo intelligendi, eam oppositionem relativam, puta Patris, & Filii, considerari ab soluto conceptu. Nam & Patrem opponimus Spiritui Sancto, quia re ipsa est spirator Spiritus Sancti: cum tamen his conceptibus Patris & Spiritus Sancti non opponatur relativè.

36.

Ad 3. arg. ex 2. & 3. aduert. n. 13. 14. & 15.

Ad confirm. ex 3. aduert. n. 15. vsque ad 21.

A ipsa origo sine prioritate; atq; ideo si de origine disputatio incidat, necesse est quod persona cōstituta concepiū ab soluto antecedat originem, in qua inuenitur prioritas: quod autem relata sint simul natura & intellectu; & eadem sint origine priora, & posteriora, impossibile esse monstrauimus.

Ad quartū negamus, quod in re ipsa sit aliqua cōstitutio personæ, vt dictū est: deinde illud alterū inficiamur, quod modulus noster intelligēdipercētus circa res diuinās adæquatur illis; impossibile enim est adæquari, quia quod quid est, est incōprehēsible: si verò dicas adæquari, dum rem simplicē intelligimus sin plici intelligentia; falsum est, eam intelligentiā esse perfectā, quia est cōfusa: & ideo rem simplicem intelligentes pluribus conceptibus perfectius intelligimus.

Ad quintū cōcedimus totā consequētiā, quoniā relatio cōceptu confuso relationo constituit personam; eam tamen constitutionē rationis aimus esse imperfectā, & propterea tractari solitā nō esse.

Ad sextū respondetur, quod tam nō personæ quod est absolutū, quam nomen Patris quod est relativū idē significat, modo tamen significandi diverso; & idcirco dum utimur nomine personæ, explicamus relationē quæ ibi latet in cōceptu absoluto; & dum utimur nomine relativō explicamus formā hypostaticā, quæ latet in cōceptu relativō; & res in idē redit: quamobrē nō sunt diuersa cōmentāda de cōstitutione psonæ diuinæ in cōmuni; & istius aut illius personæ diuinæ. Respōdetur secūdō, quod nomen Patris vt est nōmē personæ, est etiā absolutū quoad hoc qđ significat absoluto cōceptu; significat enim diuinā naturā; & est dūtaxat relativū ex modo significandi, quia indicat relationē relativę sive in actu exercitam, quasi in obliquo; vt nōmē scientiæ: quod postea declarandum erit, & auctoritate S. Thomæ firmatur.

Ad septimum respondetur, quod habitudo relationis ad subiectum secūdū quod est in illo, nō est relatio realis formalis quasi addita relationi; sed est relatio transcendēs (vt quidā volūt) quæ est res ipsa, quæcūq; sit, pendēs ab alia, vt albedo quatenus in subiecto, est ipsa relatio transcendēs: & ita relatio pendēs à subiecto non refertur ad illud alia relationē formalē, sed est ipsa relatio transcendēs:

37.  
Ad 4. arg. ex 1. aduert. Modus noster intelligēdipercētus circa res diuinās adæquatur rebus uiinis.

De re diuinā simplici intelligentia nostri simplex, est cōceptus cōfulus & imperfectus.

38.  
Ad 5. arg. ex 2. aduert. n. 13. & 1.

39.  
Ad 6. arg. 1. Respons. ex 2. aduert. n. 22. Nomen personæ, & Patris idē significat, sed diverso modo. Declaratur.

2. Respons. ex 5. aduert. n. 22. & 6. aduert. n. 28.

Nomen Patris vt est personæ est relativū solū ex modo significandi quia indicat relationē qualis in obliquo.

40.  
Ad 7. arg. Habitudo relationis ad subiectum est, vt quidam vocat, transcendēs, quæ est res ipsa vthi. 3. c. 3. n. 10. Exemplum.

Relatio non refertur relatione reali, ut lib. 3. cap. 22. p. 2. n. 1. & 5. In diuinis relatione non refertur ad personam relatione transcendente, quia non pedit ab illa; neque reali relatione, quia non distinguuntur ab illis reali distinctione; quare sola relatione rationis ad illam refertur: & ita si relatione divina comparata cum persona intelligeretur ut relata, intelligeretur secundum aliquam relationem rationis, qua non potest constitui personam. Cum vero dicimus quod relatione divina secundum quod in aliquo est, constituit intelligimus secundum quod est forma hypostatica; quia ut forma hypostatica est in aliquo, & ut relatione est ad aliud.

In relatione creata hec non sunt duas ratios, ut lib. 3. n. 10. In diuina maxime. Relatio divina est in aliquo, & esse ad aliud, non sunt duas rationes formales, ut notauimus; in relationes formales, tione vero divina sunt duas formales rationes: quia secundum alteram considerationem est forma hypostatica, & secundum alteram est relatio relativo conceptu: & ut significemus relationem diuinam quatenus est forma hypostatica, dicimus relationem diuinam prout est in aliquo.

41. Coroll. Relationis creata quo significat ipsa relationem proprio relatio est in alio conceptu, comparata tamen cum subiecto; vel significat relationem in rationis est relatiuum.

Relationis diuinæ potest esse absolutus. 42. Ad S. arg. 1. Respons. Forma hypostatica in communione, non est ultimum incomunicabile; sed singulatum.

Declaratur ex lib. 3. cap. 15. p. 2. num. 12. Ad octauum respondetur quod forma hypostatica complectens relationes & absolutions considerata comunicabili, non est formaliter ultimum incomunicabile, cum sit communis in illo conceptu: sed id quod est forma hypostatica singulatum est singulare, & ultimum incomunicabile.

Hoc enim interpretandum est in actu signato, & in actu exercito, sicut de relationibus diximus lib. 3. nam in actu signato, forma hypostatica communis, non est ultimum incomunicabile, cum sit communis: sed in actu exercito singulatum est ultimum incomunicabile, unius solius hypostasis &

A nulli alteri communis. Secundum respondetur formam hypostaticam dici incomunicabilem re ipsa: quia nulla est in rerum natura quae sit communis: sed esse communem in conceptu nihil prohibet. Praterter hoc ipsum argumentum instat Durandus. etiam relatio relativo conceptu constitutam personam; & in omni opinione desinientiam hypostaticam proprietatem in communione consequens enim est ut in illo conceptu communis non sit incomunicabilis.

Ad confirmationem concedimus Durando, quod si qui hypostasis ut sic, constituit per hypostaticam proprietatem continentem relativam & absolutam; ita hypostasis divina ut sic, constituit per proprietatem relativa: sed negamus constitui relatio conceptu. Cum vero obijicit; differentiam rei maxime explicari in conceptu rei, & ita in conceptu diuinæ proprietatis explicandam esse relationem, quae est quasi differentia diuinæ proprietatis, qua distinguit à creatis proprietatibus absolute: Totum hoc concedimus: sed negamus explicari ibi relationem relatio conceptu formaliter: sed explicatur quidem relatio, ut cognitum materiale sub conceptu formalis hypostaticæ proprietatis.

C Hoce enim eodem modo relatio est differentia ingrediens conceptum diuinæ proprietatis personalis, quatenus est res non absolute sed vera relatio, sic tamen cognita conceptu absolute. Altera vero res posito digitor est & explicatissima, quod relatio hypostatica remoto genere relationis est proprietas diuinæ hypostasis.

Ad nos argumētū respondetur, quod cum dicimus, relatio ut est forma hypostatica, non accipimus formam hypostaticam in genere, ut argumentum probat; hoc enim non obstat quoniam relatio ut est hec forma constitueret conceptum relatio, quāvis sit forma in genere non constitueret conceptum relatio. Accipimus ergo formam hypostaticam in specie, scilicet diuinam, & ut distincta à relatione; non, inquam, re ipsa sed ratione distincta: quia forma hypostatica diuina ut sic, distinguatur nostro modo intelligendi à relatione cogitata relatio conceptu non tamē cōsequitur ut sit res absolute, sed est ipsa relatio cognita conceptu absolute. Ac vero iuxta secundam interpretationem facilius responderetur, quod paternitas remoto genere relationis, est quædam quasi species formæ hypostaticæ; & ita

2. Respons. Est incomunicabilis ipsa: communis in conceptu.

Idem arg. instat in opinione Durandi & in omni.

43. Ad confirm. 1. Respons. iuxta 1. modū de quo in 5. ad uert. n. um. 24.

Itē ex 6. aduers.

2. Respons. iuxta 2. modū in 5. aduers. num. 26.

44. Ad 9. argum. 1. Respons. Cum dicitur, relatio ut est forma hypostatica in specie, sc. diuinam, & distincta à relatione nostro modo intelligit.

2. Respons. iuxta 2. modū, ut num. 26

personæ diuinæ constituantur per relationes, hoc est, per species relationis renoto ipso genere, ut sunt quædam proprietates specie distinctæ.

45.  
Ad confirm.

Proprietas  
creata absolu-  
ta est: diuinæ  
ratio cōtinet du-  
as rationes for-  
males, ut cap.  
58.n.1.

*Ad confirmationē respondetur con-  
cedendo, quod proprietas creata abso-  
luta cōstituit ut absolute; quia hoc quod  
est proprietas creata est una ratio forma-  
lis, quæ eadē absolute est; nam esse abso-  
lutū est modus entis intrinsecus & non  
res addita. At verò proprietas diuina  
cōtinet duas rationes formales, scilicet  
quod sit proprietas, & quod sit relatio,  
et si utraq; ratio formalis, re ipsa sit rela-  
tio; sed nō modo intelligendi sicut  
hęc distinguimus, ita intelligimus perso-  
nā non constitui per relationem ut est  
relatio, sed per eandē ut est forma hypo-  
statica. Itaq; quoties dicimus diuinæ  
personas cōstitui relationibus, est sēlus  
identicus; scilicet quod cōstituantur per  
proprietates quæ re ipsa sūt relationes:  
tunc posita inquirimus quanam ratio-  
ne formalis constituent, relatio cōcep-  
tu, an absoluto?*

Cūdicimus p-  
sonas diuinæ  
constitui re-  
lationibus, est  
sēlus idēticus.

46.  
Ad 10. arg.

Proprietas  
non significat  
relationē ratio-  
nis sive inten-  
tionē, vt in 6  
aduertend.

*Ad decimū respōdetur, quod etiā hoc  
nomē, proprietas, significaret relationē  
rationis, accipitur tamen loco rei quam  
alijs nominib; dicimus formā hyposta-  
tice, personalitatē, & subsistentiā. Ne-  
tione, vt in 6  
gamus tamē significare relationē ratio-  
nis sive intentionē; sed potius significat  
formā hypostaticā realē additā naturā.*

Ad Cōfirm.  
ex 6. aduert.

*Ad confirmationē respōdimus nota-  
tione sexta, quod ipsa ratio formalis sig-  
nificata nomine personalis proprietatis di-  
uinæ, est distincta à ratione formalis rela-  
tionis, & ideo cognita absoluto cōceptu*

47.  
Ad ultim. arg.  
iuxta 1. modū  
vt n. 24.

*Ad ultimū respondetur concedendo  
quod conceptus formæ hypostaticæ ab-  
solutus, est cōmunitas; & ideo relatio po-  
nitur quasi materiale obiectū illius con-  
ceptus, vt distinguantur formæ hyposta-  
tice sūs nominib;. Est enim proprie-  
tas Patris paternitas non ut relatio est,  
sed ut est forma hypostatica; & similiter  
de proprietate Filij, &c. Quod si obijcias  
in ratione formæ hypostaticæ has pro-  
prietates non distinguui formaliter, sed*

Obiectio.

1. Respons.  
Relationes  
qui sunt ma-  
teriale in pro-  
prietate hypo-  
statica, indicat  
proprietates  
formaliter di-  
stinctas.

*materiale, quod in diuinis non conce-  
dimos. Respondēdum est ipsas relatio-  
nes qui sunt quasi materiale in hypo-  
statica proprietate, indicare eas proprie-  
ties formaliter distinctas, sicut & rela-  
tiones formaliter distinguuntur: quia to-  
tum hoc complexum, relatio paternita-*

*A tis ut est forma hypostatica, indicat pro-  
prietatē Patris, quasi specie distinctam  
à proprietate Filij. Verū iuxta secundam  
explicationē, responderetur melius, quod  
remoto genere relationis paternitas, fi-  
liatio, & spiratio passiva abstractione  
formali intelliguntur, ut proprietates  
specie distinctæ absolutis conceptibus.  
Tertiū responderetur, quod in Dō quid-  
quid absolutum est commune est, sed  
non est necesse ut quidquid intelligitur  
absoluto conceptu sit cōmune; dicimus  
enīm absoluto conceptu tres res, & tres  
personas, quæ tamen intelligimus con-  
ceptu absoluto: quare nō in hoc, perso-  
na, aut hęc res, etiā sit absolutū, non est  
cōmune; paternitas verò sine conceptu  
relativo, sive absoluto intelligatur, secundū  
fidem est propriū non cōmune: quod  
autē paternitas intelligatur abstractione  
formali conceptu absoluto, non vide-  
tur esse negandū; abstractiū enim nō  
est mēdaciū, vt est in proverbio ex Arist.*

*Ad confirmationē responderetur negā-  
do, quod mancāt hypostases remotis re-  
lationibus; nam relationes intelliguntur  
in cōstitutione personæ, vel materialiter  
iuxta primā explicationem; vel etiā for-  
maliter remoto genere relationis, vt pro-  
prietates quędā sunt. Et utraq; modo si  
remoueantur relationes, nullæ manent*

*C hypostases; quia sine paternitate nulla  
est persona Patris, & ita de alijs: sed dū.  
taxat sequitur quod absoluto conceptu  
priū intelliguntur personæ, quā relatio-  
nes cōceptu relatiō. Et illud etiā sequi-  
tur, quod nos docemus, remotis relatio-  
nibus abstractione formaliter manere hypo-  
stases. Quod verò S. Thom. ait remotis  
relationibus nō manere hypostases; vel  
intelligendū est, quod si per impossibile  
nō essent relationes, nō essent diuinæ hy-  
postases: vel etiā melius interpretandū,  
quod remotis per intellectū relationi-  
bus omnino, ita vt neq; relatiō, neque  
absoluto cōceptu intelligātur; explicari  
nō posse diuinæ hypostases, quæ relatio-  
nibus cōstituūt. Nam cōfusoquidē cō-  
ceptu hoc nomine personæ intelligimus  
benē personā sive hypostasim, nihil de re  
relationibus cogitātes, vt supra elucidau-  
mus. Sed tamen si cōceptus sit explicā-  
dus, necesse est per relationes explicē-  
tur. Ad secundam confirmationē res-  
pondeamus cap. sequenti, tandem tem-  
disputantes, de qua queritur.*

2. Respons.  
iuxta 2. mo-  
dū, vt n. 26.

3. Respons.  
In diuinis  
quicquid ab-  
solutum est cō-  
mune est, nō  
sc̄ quicquid  
intelligitur ab-  
luto conceptu  
Exemplum.

2. Modode quo  
n. 2. 6. contou-  
xioma,  
Aristot.

48.  
Ad confirm.  
Non manent  
hypostases re-  
lationibus nō  
manētibus, vel  
materialiter,  
vt 1. modo, vel  
etiam formaliter,  
vt 2. modo  
suprā.

Remotis rela-  
tionibus ab-  
stractione for-  
maliter, manent  
hypostases.  
Ad S. Thom.  
1. Explicatio.

2. Explicatio.

Num. 22.  
Ad 2. confim.  
ex cap. seq.

CAPUT.

C A P V T . L X I .

*Persona diuina non cōstituitur per originem, sed per relationem.*

1.

1. Sentent. titu  
lo opposita,  
d. Bonau. in  
I. d. 27. q. 2.  
quod personae  
distinguuntur  
per origines.

2. Sentent.  
S. Thom.  
in tit. assertio.

Probatur 1.  
Distinctiuum  
est rei intrinse-  
cu. & forma e-  
ius constituē  
vitca . . . . .

Origo nō ita  
sed est operatio

Probatur 2.  
per idem.

Origo est ab  
hypostasi.

1. Confirm.  
ex d. Thom.

2. Arist.  
Res præcipue  
nominatur à  
perfectione, & fi-  
ne qui est ipsa  
perfectio rei.

Origo signi-  
ficat rem quasi  
in fluxu.

2.  
S. Thom.

1. Consect.

Etsi origo, &  
relatio consti-  
tuat & distin-  
guat personas:  
relatio tamen  
principaliiter fa-  
cit utrumque,

2. Consect.

Relatiū est p-  
riū nomen p-  
sonæ: origo ali-  
quid propriū  
personæ signi-  
ficiat, sed non  
per se namfor-  
maliter.

2. Confirm.

D Isputationem istam hūc in locum coniecimus, eò quod erit ex dictis taciliū elucidanda, cum non nihil habeat difficultatis in argumentis refutādis. Est autem celebris controversia inter S. Bonaventuram, & nostrū S. Thom quod ille affirmat personas distinguī p originē, hic per relationes. Confirmat S. Th. suā sētētiā vno & altero argmēto. Primū est, quia id quod simpliciter & ab solutē distinguit rem, est rei intrinsecū, & est forma sive actus rei; id enim distinguit quod constituit, vt antea commonestrauimus: origo autem ex propria ratione formalī non est actus rei, dans esse rei, sed est operatio; priūs verò est esse quam operari; ergo origo nō distinguit personas simpliciter, & absolutē. Secundū argumentum in idem recidit; origo enim nostro modo intelligendi, est ab hypostasi ducta, vt operatio ab operante; ergo origo non constituit hypostasim; ergo neque distinguit; id enim quod constituit, distinguit. Et hoc confirmatur argumento accepto ab eodem S. Thoma 1.p.q.33.art.2.ad 2. vbi assūmit proloquium illud Aristotelis 2. de anima, textu 49. quod res præcipue nominamus à perfectione, & fine, qui est ipsa rei perfectio: sed origo significat rem quasi in fluxu & progressu quodam; relatio verò in quadam permanentia: ergo potius à relatione quam ab origine accipiendum est nomen diuinæ personæ.

D einde colligit S. Thom. cum in diuina persona nihil sit, quo possit vna ab alia discerni, nisi origo & relatio; cù origo non distinguat; consequi ut relatio distinguat personas: quia relatio secundum quod est in aliquo intelligitur vt forma intrinseca, & nō vt operatio: quaere et si tamen origo quam relatio, constitutat & distinguit diuinās personas, relatio tamen principaliiter facit utrumque. Postea concludit nomen relatiū esse propriū nomen personæ, vt Pater; nomen verò originis vt generans vel genitus, significat quidem aliquid propriū personæ, sed non ipsam personam formaliter. Et isthac est egregia sententia huius confirmationis; nomina enim personarum sunt Pater, & Filius, & Spiritus

A Sandus, vt ex literis sacrī colligitur, & Sanctus Damasus definit Pontifex: sed hæc nomina significant relationes, & non origines; ergo relationes consti-  
tuunt personas formaliter.

S. Script.  
S. Damas.

3.  
2. Consectarij explicatio. Quod prius & principaliter constituit, sim- pliciter cōstituit.

S. Bonavent. assertum: Quod perso- na origo distin- guit principali- ter, distinctā relatio indicat Inuenitur à S. Thom.

B

Qua in re non sunt audiendi qui existimant genitum & Filium esse syno- nima; & generari non esse idem quod est genitum esse, sicut moueri & motum esse non est idem: quare genitum esse accipiunt, vt terminum generationis.

C At verò si nominum significatio spe- tur, moueri & motum esse, vel synoni- ma sunt, si motum esse significet tem- pus praesens, vel si significet præteritum, differunt sola differentia temporis. Et differunt diffe- eodem modo differunt generari, & ge- nitum esse: generari autem in diuinis poris: similiter supponitur pro persona, significat au- tem processionem, & non hypostati- cam proprietatem; neque generari est via ad genitum esse, sed ad personam Fi- liij; nam & genitum esse significat ipsam generationem qua Filius est genitus; neque sunt synonima Filius, & genitus, sed nomen, genitus, significat processio- nem, nomen Filius personā. Hoc autem perspicue cōprobatur, quia nominis ab strati generationis passiuē accepte cō- cretum est generatū, sive genitum; ergo utrūq; nomen significat idē; sicut apud Aristotelē passio, & Pati, sive passum, idem significat. Et oportet disputantem ab istis extirpari, proprioque usu nomi- num philosophico esse contentum.

Egidius in 1.d.26.q.2.vult utrumq; doctorem conciliare, vt S. Bonavent. re- & cō crediderit originem esse principium distinctionis quasi actuum; quia à gene- ratione habet Filius vt distinguatur à Patre, nisi enim procederet non esset di-

4.  
Vasq. d. 158.  
c. 4. assertum:  
Genitū & Fi- liū esse synoni- ma: nō sic ge- nerari & geni- tum esse.

Improbatur. Moueri & mo- tū esse vel sunt synonima: vel

Generari nō est via ad ge- nitū esse, sed ad personam Fi- liij; Genitus signi- ficat proce- ssionē, Filius p- sonā: & nō sūt synonima.

Ostenditur Generationis passiuē cōcre- tu. est generatū Apud Arist. passio, pati sive passū id est signif.

Egidij inter- pretatio cōcili- an s utrumque S. Doctorem.

Violentacen-  
setur.  
Ratio 1.

Ratio 2.

Additio adei-  
de interpreta-  
tionem.

Pro ea locus  
S. Thom.

Refellitur.  
In Patre origo  
actiu: non an-  
tecedit perso-  
nam.

Abea alienus  
S. Bonauent  
S. Thomas  
mens.

A processioni-  
bus distinctis  
colligit perso-  
narum proce-  
dium distin-  
tionem.

6.  
3. Sent. apud  
S. Thom.

Quod hypostasis origine,  
persona rela-  
tione distin-  
guitur.

Rejicitur.  
ex cap. 41. p. 4.  
a n. 4. & c. 45.  
p. 1. num. 7.

7.  
4. Sentent.  
Quod re ipsa  
non magis  
relatio quā ori-  
go constituit  
personam.

stinctus: at verò S. Thom. probè afferat relationem formaliter constituere & distinguere, ut formale principium distinctionis. Sed hēc interpretatio violenta est, & rebus ipsis non congrua: Nam argumenta S. Bonaventuræ quibus probatur quod origo distinguat, probat esse principium formale distinctionis, ut videbimus. Et prēterea licet generatio actiua dicatur verumque principiū quasi actuum distinctionis Filij à Patre; tamen hic commentarius non indicat quomodo Pater ipse distinguatur per originem, quæ est in Patre, & Filius per passionem processionem quæ est in Filio, ut S. Bonavent. volt. Possemus tamen dicere quod in singulis personis, vel origo actiua, vel processio passiua, quæ in illis est quatenus antecedit relationem constituentem personam, suo etiam modo antecedenter distinguat personam; quod S. Thom. indicat 1. p. q. 35. art. 4. ad 7. probans Spiritum Sanctum distinguiri à Filio, quia eorum processiones sunt distinctæ, quasi ipsis processiones antecedenter distinguant personas, relationes verò distinguant formaliter. Sed hēc quoque doctrina implicata est; quia in Patre origo actiua non antecedit personam: ergo neque antecedenter constituit illam. Neque S. Bonaventura hoc significavit, aut docuit: Neque verò S. Thom. quia cū processio antecedat personam procedentem, recte colligit Filiū & Spiritum Sanctum distinguiri, quia processiones sunt distinctæ: sed non ideo probatur quod origo actiua distinguat antecedenter Patrem; cum illa non antecedat personam, sed sequatur, ut dicemus. Mittamus ergo explicationem istam Egidij.

Aliorum opinionem percenset Sāct. Thomas in 1. d. 26. q. 1. art. 2. qui dixerūt hypostasim distinguiri origine, personam verò relatione, cō quod persona sit nomen dignitatis; & Paternitas, sicut & aliae relationes, sicut dignitates quædam. Sed iam docuimus, personam in natura rationali idē esse omnino quod est hypostasis; quare id distinguuit hypostasim, quod distinguuit personam.

Quidam sunt qui adiiciunt ad hēc quod re ipsa non magis relatio quā origo constituit personam diuinam. Sed tamen, ut diximus, in re ipsa nulla est constitutio personæ; neque illa distinguit personam.

A ctio relationis, & originis; sed est simplex relatio incomprehensibilis, quam ex cap. 60. in personam hypostaticam, & originem, & 1. aduert. relationem relatio conceptu explicamus. Si autem loquamur nostro modo Item in 2. si intelligendi etiā conceptu confuso quo persona diuina complectitur hēc tria, eius forma constituens est relatio conceptu confuso, ut antea docuimus, & nō est origo, quod capite sequenti magis declarabimus; ergo omnibus modis relatio est, quæ cōstituit personas diuinas, & simpliciter distinguit.

Ad finem tamen istius capituli refutanda est aliquorum sententia qui cum opinentur ( id quod probabile est ) personam constitui per originem; & eo solo impellantur argumento, quia origo prior est relatione, nihil omnino, ante originem volunt intelligere in persona diuina. Vnde negant commune prolo- Negat prolo- quium, quod Pater intelligendo produ- git A. Pater intelli- cit Verbum, ne ante originem conce- gendo produ- dant in Patre intelligendi actum: sed il- cit Verbum. Quomodo illud pronunciatum Theologorum expli- can, quod Deo intelligenti Pater pro- illud explicet. ductit Verbum: quæ explicatio quām sic implicata & indigna viro Theologo, nul Improbatur illus est qui non videat. Nam gerundium cū hac explic. illud, scilicet intelligendo, ad eādē per sonā refertur de qua dicitur, quod intel- ligendoproducit, ut liquet grāmaticis. Præ- tereā iti negant actus notionales, ut dis- Improbatur vt lib. 1. c. 45. putatum est lib. 2. Præterea nescio quā diuinam personam intelligendo consti- tuant, quæ possit generare dum adhuc non potest intelligere.

### Confirmatio.

S Ancti Patres hāc quæstionem mini- Patres nō tra- riam ad confutandas hereses; sive enim quæst. personas distinguas per origines, sive per relationes, necesse est res distinctas Ex duobus cōcipijs colligi- Nihilominus tamē ex duobus principi- tur mensorijs, potest peti confirmatio; tum ab eo pro 2. senti- quod iam constitutum est, relationem distingueret personas; eo enim loco multa recitauimus, in quibus fit mentio re- lationis, & non originis: tum etiam ab eo, quod inter diuinæ notiones numeratur relationes potius quām origines; licet origines quoque pertineant ad no- tiones, quia sunt ipsæ relationes. Con- firmatur

Confirmatur maximè ex eo quod nomina personarum significant relationes, scilicet Pater, Filius, & Spiritus Sanctus; & Sanctus Damasus definit hæc esse nomina personarum: nomina autem propria personarum significant ipsam proprietatem personarum; ergo relatio per nomen significata est ipsa proprietas quæ constituit & distinguit. Licet ergo S. Augustinus de fide ad Petrum cap. 1. Rubertus lib. 1. de fide cap. 1. S. Damas. 1. fidei Orthod. cap. 1. & alij Patres personas distinguant per origines; alijs in locis ijdem Patres distinguunt illas per relationes, quia eam questionem non admodum curant, ut obseruatum est.

Deinde confirmatur sententia ista auctoritate S. Thomæ, quæ maxima est s. p. q. 40. art. 2. & q. 8. de potent. arr. 3. vbi docet personam formaliter constitui relatione; non vero origine, neque relatione illa quæ in origine intelligitur: operatio enim siue origo cum quadam relatione intelligitur. Et in 1. d. 26. q. 2. art. 2. est in eadem sententia. Et Albertus Magnus d. 27. art. 2. Alexand. Alens. 1. q. 65. memb. 3. & 4. Durand. d. 26. q. 1. Marsilius q. 29. art. 1. & Henr. Gandauensi. quodlib. 5. q. 8. & Richard. d. 26. art. 4. q. 1. Egidius, Heruæus, & alij Thomistæ & est communis opinio.

### C A P V T. LXII.

#### Argumenta refelluntur.

**P**ro partibus aduersis arguitur primum: Id quod est posterius advenit constituto; ergo id quod constituit est prius: cum ergo vel origo, vel relatio constitutat vel distinguat, origo quæ est prius necessariò constituit, & relatio ad uenit constituto. Et confirmatur, quia nomina magis communia sunt magis apta rebus diuinis; sed generas est quid communius, quam Pater; quia non omnne generans, est Pater, sed omnis Pater est generans; ergo generans, quod est communius, est nomen Patris: quod est argumentum secundum apud S. Thomam s. p. q. 33. art. 2.

Secundò: Origó diuina, est quoque essentia & hypostasis, & subsistit, & antecedit relationem; ergo ipsamet origo constituit & distinguit.

Tertiò: origo ex propria ratione for-

A mali intelligitur quodam conceptu ab soluto, & persona intelligitur constitui conceptu absoluto; ergo origo est quæ cōstituit; nam relatio ex propria ratione concipitur relatio conceptus; quare relatio ut relatio non potest concipi nisi relatiuè, origo autem ut origo absolute: potius ergo origo constituit quam relatio.

Quartò: Vtraque ratio, qua S. Thom. probat originem non esse formam cōstituentem, ostēdit relationem non cōstituere personam. Nam sicut origo nō dat esse rei, sed dat esse operans; ita relatio non dat esse absolute, sed esse ad aliud. Et sicut operatio ex propria ratione est ab operante, ita & relatio originis ex propria ratione sequitur personam operantem. Ergo hæc non obstant quominus origo constituit, & distinguit.

Quintò: Relatio non constituit ut relatio, sed ut forma hypostatica: sed ut forma hypostatica non distinguitur ab origine; nam in sensu identico omnia sunt vnum: ergo non magis relatio, quam origo constituit.

Sextò: Relatio cum origine non potest comparari nisi distinctis conceptibus prout inter se distinguantur; sed relatio ut distinguitur ab origine, intelligitur conceptu relatio: ergo ut distinguitur non constituit personam; non ergo magis relatio, quam origo constituit.

Denique remotis proprietatibus, per solas origines intelligimus personas distinctas; ergo origines distinguunt illas.

#### Aduertenda.

**A**d hanc difficultatem enodandam illud præcipue aduertendum est, quod antea docuimus, relationem diuinam quia est incomprehensibilis, continere conceptu confuso formam hy postaticam & originem, eo sanè modo quo essentia diuina continet attributa; & sicut vnum attributum nō continet aliud in suo conceptu etiam confuso, quamvis sit res eadem, quia vnum non pertinet ad rationem alterius; ita neque origo in suo conceptu etiam confuso, continet formam hypostaticam aut relationem, quia hæc non pertinet ad conceptum originis, quod est certissimum argumentum indicans originem non

4.  
4. Argum.

5.  
5. Argum.

6.  
6. Argum.

7.  
7. Argum.

8.  
8. Aduert.  
ex cap. 50. n.  
13. & 26.

Vnū attributū nō cōtinet aliud in suo cōceptu etiā cōfuso: vt lib. 1. c. 33. p. 2. num. 2. nec similiter origo formam hypost. aut relationē, vt lib. 2. cap. 52. n. 8. Fundam.

Probatur.

A constituere personam. Hoc autem ita persuademus, nam nostro intelligendi modo distinguimus ens in absolutum & relativum; es. autem relativum est ipsa-

**Formahypost.** met relatio: Cum ergo in diuina persona origo, & relatio sunt unum ens, distinguimus ens in absolutum & relativum; sed relativum, ut cap. 60. n. 13.

**Vnderrelatio** suo proprio conceptu confuso contine- diuina in suo at hæc tria. At vero nostro modo intel- proprio cōcep- ligendi, originem, verbi gratia genera- tu confuso cō- tionem, distinguimus à persona & à rela- tinet hæc tria.

Nō sic origo.

**Generatio ex** igitur possumus nostro modo intelligē- propria rati- di afferere quod generatio ut forma hy- ona formalieti confusa, nō est postatica, constitut personam, quia ge- forma hypost. natio duntaxat identicē est forma hy- postatica, quia est res eadem, nō tamen ex propria ratione formalē etiam con- fusa, est forma hypostatica. Vnde nota-

**Ex S. Thom.** res ista exemplo, Deus enim non intel- relatio in Deo ligit per voluntatem quamvis voluntas est nomen re- sit res eadem que intellectus, quia in ra- lationis & hy- tione formalē voluntatis non includitur postasis: origo nō est nomen hypostasis.

**Exemplum.** Intelligit De nō p. voluntatē sed pessentiam, quia in ratione formalē essētia includit. Intel lectus concep- tu confuso.

**Addifficulta** Ad difficulta cam.

**ré de qua. 61.** resp. 3. modis 1. Modus ex cap. 60. n. 13. Relatio conti net cōceptu co fusō formā hy postis & ideo cō stituit personā non sic origo.

**to.** 3. Modus cap. 60. num. 24. Hie nō forma le, sed materia-

materiale, id quod est principium con- strictionis personæ: sicut formale prin- cipium quod disgregatum est album; si vero ultra inquiramus id quod est ma- teriale, scilicet id quod est album, recte dicimus non spiritum sed corpus esse al- bum: id ergo quod constituit est relatio, non origo; ratio autem formalis consti- tuendi est forma hypostatica, quia re- latio ut est forma hypostatica consti- tuit.

B Tertius explicandi modus eleganti- or est, & perspicacior iuxta doctrinam à nobis magis approbatam; scilicet quod species relationis remoto genere relationis est forma hypostatica diuinorum personarum, quæ sub isto conceptu for- malē & absolute distinguuntur ab origine; verbi gratia, paternitas non ut relatio est, sed ut est forma hypostatica, est que- dam species formæ hypostaticæ, que ut sic distinguitur propria definitione ab origine, & antecedit originem, & non consequitur illam: quo explicandi mo- do nulla est in re proposita dubitatio,

**Responsio.**

**A** D primum argumentum responde tur concedendo, quod id quod est primum constituit, sed relatio ut est for- ma hypostatica est prior origine; quia origo nullo modo est forma hypostati- ca, sed est operatio hypostasis. Vel res- pondet melius quod species quedam relationis remoto genere, nempe pater- nitas, filiatio, & spiratio passiva quatenus sunt formæ hypostaticæ, absolute sunt priores origine, & nullo modo po- stiores. Ad confirmationem res-

D pondetur, illa dici nomina magis communia, quæ sunt amplioris significationis, ut ens amplius significat quam substantiam: quo pacto generans non est nomen communius quam Pa- ter, quod significationem formalem, quia relatio non est species originis, ut origo sit nomen communius: sed mate- rialiter, ut aiunt, est aliquid generans quod non est Pater. Præterea responde- tur quod generatione viuentium quæ sola reperitur in divinis, omne generans est Pater: quare etiam materialiter pro rebus pro quibus nomen supponitur, generans non est quid communius quam Pater.

le principiū cōstitutionis in- vestigatur.

Exemplum

Quod consti- tuit est relatio: ratio formalis cōstituendi est formahypost.

**II.**  
3. Modus ele- gātor, ut ibi- dem, n. 26.

**Ad 1. argum.**  
1. Responsi- Relatio ut for- mā hypost est prior origine.  
2. Resp. meli- ore cap. 6. n. 26

**Ad confirm.**  
1. Responsi- Quæ sunt am- plioris signifi- cationis, dicū- tur nominatio- muniora.

Generas hoc modo non est cōmunius quam Pater, quoad significacionē formalem.

2. Responsi-

. . . . .

. . . . .

. . . . .

. . . . .

. . . . .

13. Ad secundum respondetur, quod origo est forma hypostatica solum id est, quia est res eadem; sed non quod in conceptu proprio continet formam hypostaticam, quae continet relatio: & idcirco non origo sed relatio constituit, & distinguit.

14. Ad tertium respondetur, quod non cuius conceptus absolutus conuenit constitutioni personae, nisi sit per modum formae hypostaticae; conceptus autem originis eti si sit absolutus, est tamen per modum operationis; quare potius relatio non relatio conceptu, sed ut est forma hypostatica, conceptu absoluto constituit.

15. Ad quartum respondetur quod relatio eti si dicitur esse ad aliud, & quod sequitur operantem; tamen ex modo significandi, dat esse ut forma; & ideo quantum est forma hypostatica constituit. Respondetur secundo, quod relatio diuina ex propria ratione formaliter confusa non solum dat esse ad aliud, sed dat esse ut forma hypostatica; non verò origo, quae in suo conceptu non includit formam hypostaticam; & ideo relatio constituit, origo non constituit.

16. Ad quintum respondetur, quod relatio etiam ut forma hypostatica, distinguitur ab origine; nam relatio continet formam hypostaticam & originem, & secundum quod est unum distinguitur ab altero, non distinctione reali, sed rationis. Exemplum est in attributis; nam essentia divina secundum quod est intellectus, distinguitur a voluntate. Relatio ergo non solum ut relatio est relatio conceptu, sed etiam ut forma hypostatica, distinguitur ab origine, & isto modo posteriori constituit personam.

17. Ad sextum respondetur similiter quod relatio duobus modis distinguitur ab origine, scilicet relatio conceptu ut relatio est, & conceptu absoluto, ut est forma hypostatica, & isto secundo conceptu constituit personam.

18. Ad ultimum respondendum est in questione speciali, quae sequitur.

### C A P V T. LXIII.

*Remotis relationibus diuinis non manent hypostases.*

I. Extit. cap. 61. S. Thom. colligit hunc **S**anctus Thomas colligit istam assertiōnēm ex priori, quam cap. antec-

A dente constituimus; si enim (inquit) personæ constituerentur per origines, remotis relationibus manerent personæ per origines constituta; sed quandoquidem constituuntur per relationes, illis remotis non manent hypostases sive personæ.

Deinde subiicit abstractionem quam facimus per intellectum esse duplē, alteram alicuius universalis, alterā alii cuius formæ, quam dicimus abstractionem formalem; in abstractione universalis, non manet particula, à quo sit abstractio; in abstractione verò formæ, potest manere subiectum à quo forma à quo sit abstractio.

B strahitor enim animal ab homine remota differentia rationali, sed non manet homo; abstrahitur ab auro figura circuli, & manet aurum: essentia autem diuina est quasi universalis cum personis comparata; & relatio est quasi forma personæ. Si ergo essentia abstrahatur à persona abstractione universalis, remota differentia personali non manet persona; sicut remota differentia specifica non manet species: si verò ipsa relatio, quae est quasi differentia, abstrahatur à persona abstractione formaliter, adhuc nō manet persona, quamvis remota figura remaneat autem. Ratio triplex occurrit,

C prima, quia relatio est quasi forma persona, sed habet quoque vicem differentiae speciei, quia siccus habet paternitas ad Patrem, sicut rationale ad hominem, ut supra diximus; remota autem differentia non manet species. Secunda ratio est, quia relatio non comparatur cum persona ut forma cum subiecto, sed ut forma cum eo quod per formam constituitur: quare sicut remota albedine non manet album, ita remota paternitate non manet persona. Tertiam rationem notat S. Thomas in 1. sentent. quia omnis res diuina subsistit, quare substantia formæ nihil manet; verbi gratia, si albedo subsisteret, remota albedine non manet. Cum paternitas formaliter, neque id quod al-

D tas sit res substantia erat maneret; quia ipsum album esset albedo. Cū ergo paternitas sit res substantia, remota paternitate neque manet. Pater formaliter, neque id quod erat Pater, scilicet persona. Obseruat etiam S. Thom. 1. p. q. 40. art. 3. quod relations quædam constituit 1. Aduerit personas, quæ dicuntur personales proprietates, ex S. Thom.

Prænot.

A Sit actio per intellectū, duplex.

1. Universalis,

2. Formalis.

In 1. no manet particula, in 2. manere potest subiectum à quo sit abstractio.

Exempla ex cap. 36. n. 2. & 9.

Essentia diuina est quasi universalis cum personis comparata; & relatio est quasi forma personæ. Si ergo essentia abstrahatur à persona abstractione universalis, remota differentia personali non manet persona; sicut remota differentia specifica non manet species.

Titulus  
Essentia abstrahatur à persona abstractione formaliter, adhuc nō manet persona, quamvis remota figura remaneat autem. Ratio triplex occurrit, ne forma iter.

1. Ratio.  
Relatio etiam habet vicem differentiarum species. Secunda ratio est, ut c. 45. n. 5.

2. Ratio.  
Habet sead personam ut constitutiuū illius.

3. Ratio ex S. Thom.  
S. Thom. 1. p. q. 40. art. 3. quod relations quædam constituit 1. Aduerit personas, quæ dicuntur personales proprietates, ex S. Thom.

Cum paternitas formaliter, neque id quod al-

tas sit res substantia, ea remota

ta nec manet. Pater formaliter, neque id quod erat Pater, scilicet persona.

Obseruat etiam S. Thom. 1. p. q. 40.

art. 3. quod relations quædam constituit 1. Aduerit

personas, quæ dicuntur personales proprietates, ex S. Thom.

Quedam sunt priores, & illis sublati non manent A proprietates & personæ; quedam vero non constituunt, relationes non personæ: qui b<sup>o</sup> remotissimæ manent personæ: ut ingenitum est proprietas Patris significans negationem; quæ tamen non ingreditur constitutio. n<sup>a</sup> personæ; & relatio spiratoris est communis Patri & Filio, quare non constituit unam aut alteram personam: his ergo remotis adhuc Pater intelligitur persona.

4.  
2. Aduert.  
ex eodem contra aliquos.

Spiratio actiua non pertinet ad constitutio. nē Patris, & Filii.

5.  
3. Aduert.  
Ad. S. Aug.  
interpretatio quorundam falsa: quod ingenitus est que. dam persona quanius Pater non esset.

Refutatur cap. vltimo.

Vera interpret.  
S. Thomæ.

6.  
1. Dub. de qua abstractione intellectus loquatur.

S. Thom.  
Hoc duplex est, altera negativa, altera praecisiva.

Responf.  
De vera lo-  
buitur.  
Data 1. abstra-  
ctione, secundū

Vbi licet aduertere quam perspicue S. Thom. affirmat spirationem actionem non pertinere ad constitutionem perso. ne Patris aut Filii, contra aliquorum ru. dem philosophiam, qui aiunt personali. tatem Patris continere collectionē pro. prietatum, scilicet paternitatem, & spi. rationem actionem simul.

Aduertendum etiam est quomodo S. Doctor interpretetur dictum illud S. Augustini 5. de Trinitate cap. 6. vbi ait quod si Pater Filium non genuisset, nihil prohiberet eum dicere ingenitum, quamvis Patrem non diceremus; vide. tur enim significare quod ingenitus es. set quedam persona quamvis Pater non esset: & nonnulli ita arbitrati sunt S. Au. gustin. existimasse, quæ decepti sequun. tur. Hoc tamen est impossibile, quia in. genitum significat solum negationem, quæ non constituit personam, ut cap. vi. timo disputabimus. Ait ergo S. Thom. 1. p. q. 40. art. 3. ad 3. S. Augustinum lo. quutum fuisse non de persona diuina Pa. tris; sed communiori philosophandi ra. tione de quacunque persona, quia bene. potest intelligi, quod ille sit ingenitus, qui Pater non est, sive sit hæc persona, sive alia.

Sed tamen circa hæc nonnulla dubia occurruunt: primum, quia disputatio ista versatur circa abstractionem intellectus; ista autem abstractio est duplex, quedam dicitur negatio, quæ vaum de alio negamus, ut quod homo non sit ra. tionalis: quedam vero est sola præciso. ritatis, quæ disiungimus ea quæ coniuncti sunt, sive aliquid cogitando omisso altero: ut cogitamus animal omisso rationali cum quo animal est coniunctu. Explicandum ergo est de qua abstractio. ne S. Thom. loquatur: & haud dubie vi. detur dicendum esse, loqui illū de utraq; abstractione intellectus; nam de illaprio. ri abstractione, quæ negamus rem aliquā

existere, nulla esset disputatio: si enim fidē nō essent in Deo non essent vñlē relationes, sed so. personæ. Ia absoluta, non essent personæ, neque distinctio personarum, quam fides Chri. stiana dicitur esse per relationes propri. tates. Disputatio vero est cum Catholi. cis, vtrum manent personæ remotis si. ue abstractis relationibus. Intelligendū ergo est de secunda abstractione præ. cidente vnum ab alio, qua vnum con. sideramus sine alio.

Tom aliud dubium se obiicit. Nos enim intelligimus tres personas divinas absoluto conceptu; conceptus autē ab. solutus est abstractus à relatione, quia non consideratur relatio in conceptu absoluto personæ, ut dictum est; ergo remotis relationibus, manent personæ in intellectu.

Ad hoc dubium videtur dicendum esse, abstractionem intellectus eā dici, in qua vnu non continetur actu in conceptu alterius, ut rationale non conti. netur actu in conceptu animalis, neque aurum in conceptu circuli: quare homo non abstractur à rationali, quāvis con. ceptu suo confuso hominis non signifi. cat rationale, quia in illo conceptu con. fuso continetur actu rationale, & quod actu continetur in conceptu, non abstra. hitur ab illo, et si distinctè non repre. sentur sed confusò. Concedimus ergo quod tres personas diuinas intelligimur conceptu absoluto, sed nō abstractur à relationibus, quæ ibi continentur actu in illo conceptu confuso; ut explicatum est: quare si à conceptu actuali remoue. mus relationes, ita ut explicatus totum conceptum actualem personæ, non in. cludamus relationes; nullæ erunt perso. nediuine; & hoc indicat S. Thom. in 1. dist. 26. q. 1 art. 2. remotis relationibus non manere hypostases, quia ipsæ rela. tiones sunt quæ subsistunt. Præterea cū personæ sint plures, & conuiciant in conceptu personæ; ut singulæ personæ constiuantur, necesse est intelligere istā Patrem, illam Filium, aliam Spiritum Sanctum, ad modum iam explanatum, quibus relationibus remotis, scilicet pa. ternitate, filiatione, & spiratione passiva, nullæ manent personarum differentiae: quare scitè dixit S. Thom. loco eodem, quod si non essent relationes, Deus esset persona, ablati scilicet distinctionibus trium personarum.

Principiū lo. quitur de 2. de qua est disput. apud Catholi. cos.

2. Dub. contr. inscriptionem huius cap.

Respons. Abstraction in. tellectus eā est in qua vnu nō cōtinetur actu in conceptu confuso alterius. Exempla. Homo nō ab. strahitur à rationali.

Relations cō. tinētur actu in conceptu cōfuso personarum. ex c. 60. n. 13.

Remotis to.

taliter relatio. nibus à conceptu actuali per. sonarū, nullæ erūt personæ.

S. Thom.

Probatio.

Ex S. Thom. si nō essent re. lationes, Deus esset persona, ablati scilicet distinctionibus

nōtres.

Sed

**9.**  
Dub. contra  
inscriptionem  
cap. 61.

Sed insurget aliud dubium. Nam si  
militet si à conceptu confuso personæ  
remoueamus originem, ita ut actu non  
contineatur in illo, remouebitur etiam  
relatio originis; ergo remouetur perso-  
na remota origine; ergo origo consti-  
tuit.

**10.**  
Respons.  
Remota origi-  
ne à conceptu  
integro perso-  
na, tollitur re-  
latio, atq; adeo  
persona.

Respondendum est concedēdo, quod  
in conceptu actuali personæ continetur  
origo, si loquamur de conceptu integro  
personæ; & ita si remouatur origo à di-  
uina persona oportebit remouere rela-  
tionē; & remota relatione tollitur per-  
sona, ut argumentum probat. Non ta-  
men sequitur quod origo cōstituat, quia  
origo non cōtinetur in cōceptu actuali  
personæ ut forma hypostatica. Nam per-  
sona ut antecedit originem, non clau-  
dit illam in suo conceptu actuali, quia  
persona diuina quatenus distinguitor  
ab origine, & antecedit illam, solam re-  
lationem ut formam hypostaticam in-  
cludit. Et ita in illa prioritate rationis  
remota origine per intellectum, adhuc  
manet persona; id enim quod est prius  
intelligitur absque posteriori; licet alias  
persona diuina in toto suo conceptu  
confuso, & non prout antecedit origi-  
nem, sed absolute, etiam originem con-  
tingat.

**11.**  
Coroll. ut cap.  
61. n. 9.  
Remotis re-  
lationibus nō  
intellig. intur  
distingue per-  
sonas personas  
origines.  
Remota origi-  
ne à concep-  
tu actuali, quo  
persona illam  
precedit, ma-  
ner adhuc per-  
sona.

Ex quibus colligimus (id quod cap.  
antecedente inquirebatur) quod non  
intelligamus personas distinctas per so-  
las origines remotis relationibus; quia  
cum origo non sit forma hypostatica,  
non intelligitur constitutere personas,  
sed adiungere constituentis; quare origo se-  
sola non distinguit. Remota ergo origi-  
ne à conceptu actuali personæ, quo cō-  
ceptu persona antecedit ipsam originem,  
adhuc manet persona. Attamen si à to-  
to conceptu integro personæ remoue-  
retur origo, neque persona maneret;  
quia sine origine non esset relatio originis. Et ista sunt perspicacius attendē-  
da. Difficilius est quod S. Thom. docet  
in s. d. 26. q. 1. art. 2. remotis relationi-  
bus neque personas manere, neque es-  
sentiā; quod intelligendum videtur  
esse, de remotione quę aūfert non solum  
conceptum, sed rem: cum enim diuina  
relatio sit ipsa essentia, non potest au-  
ferti seu interire, nisi ablata simol essen-  
tia.

**12.**  
Additur ex tia.  
S. Thom.  
cuiusdam sent. dam qui dixerunt remotis relationibus

Vltimo loco refellit S. Thom. quos-

**A** non manere personas, manere tamen **refutatio, vt c.**  
hypostases; cum hypostasis in natura ra-  
tionali sit idem quod persona: quare ut  
maneret hypostasis & non persona, es-  
set tollenda natura rationalis, non mu-  
tanda proprietas; siue enim proprietas  
sit origo siue relatio, proculdubio ea pró-  
prietas quęcunque sit constituit hypo-  
stasim in natura rationali; ergo consti-  
tuit personam; hypostasis enim in natu-  
ra rationali, est persona; & manente  
eadem proprietate, si natura desineret  
esse rationalis, hypostasis desineret esse  
persona. Inscitè igitur philosophantur,  
qui aiunt per origines constitui hypo-  
stases, per relationes personas, cum in  
eadem natura rationali hypostasis sit  
ipsa persona.

**B** Advertendum ergo est quod hypo-  
stasis quę non est persona, ab ea hypo-  
stasi quam dicimus personam, non dif-  
fert per differentias, sed per ipsam natu-  
ram, cuius est hypostasis; quia ergo na-  
tura est loco differentiae, manente natu-  
ra eadem, vel hypostasis est irrationalis  
naturę, & nullo modo persona; vel est  
rationalis naturę, & est omnino per-  
sona.

### C A P V T LXIII.

**I.**  
Explicatur ordo rationis inter actus  
notionales, & proprietates  
personarum.

**H**oc loco advertendum est, actum  
notionalem, & originem, siue pro-  
cessionem usurpati pro iisdem; proprie-  
tatem etiam dici ampliori nomine, quę  
personam non cōstituit, ut spiratio acti-  
ua. Idem ergo est querere inter actum  
notionalem, & proprietatem ordinem  
rationis; atque inter originem & rela-  
tionem. Quare iuxta doctrinam à S.  
Thoma traditam, relatio prout est for-  
ma hypostatica in Patre antecedit actu  
notionalem siue originem, scilicet ge-  
nerationem actiū, & ut est relatio  
consequitur. In Filio vero actus notio-  
nalis siue processio, antecedit relationē  
etiam ut est forma hypostatica; nativi-  
tas enim antecedit personam genitam:  
ergo & proprietatem personæ ante-  
cedit: quomodo vero nativitas antecedit  
personam genitam in Deo, declaratum  
est lib. 2. cap. 29. & 13. & cap. 61. n. 29.

**Sed**

Hypostasis in  
naturariona  
li est idē quod  
persona.

Manente eadē  
propriate, si  
natura rationa  
lis desineret,  
hypostasis desi-  
neret esse per-  
sona.

**13.**  
Aduert.  
Hypostasis q  
non est per-  
sona, à persona  
per naturā dif-  
fert, nō per dif-  
fe. entias.

**I.**  
Prænot.  
Actus notiona-  
lis, & origo, si-  
ue processio v-  
surpatur hic  
pro ijdem.

Proprietas la-  
tiū patet.  
Sensus quart.

**Affertio ex**  
**S. Thom.**  
Relatio ut for-  
ma hypost. in  
Patre antecedit actu  
notionalem siue originem, scilicet ge-  
nerationem actiū, & ut est relatio  
consequitur. In Filio nativitas  
antecedit relationē etiam ut est forma hy-  
post., antecedit  
enim personā  
genitā, ut lib. 2  
c. 28. n. 9. & 13.  
& cap. 61. n. 29.

2. adūt  
1. Comparatio  
Patris cum Fi-  
lio.

3.  
Aduert.  
Sicut vnum at  
tributum estra-  
tio alterius, &  
sic prius cogni-  
tione ita in co-  
stitutione per-  
sonarum.

In hae const.  
1. intelligitur na-  
tura in infinitis  
communicabilis p  
intellectum.

Hec com-  
municabilitas est  
adæquata ratio  
vt coniungamus  
statim paterni-  
tatem cum na-  
tura infinita.

2. intelligitur  
persona ex na-  
tura, & paterni-  
tate constituta.

S. Damasc.  
elucidatur.

3. Natura ut po-  
tentia realis hu-  
ius personæ ut  
gen. et, vt lib.  
2. cap. 26.

4. Persona ge-  
nerans.

4.  
5. Ex p. oppo-  
sita cogitatur  
natiuitas con-  
iuncta cum na-  
tura ut proce-  
ssio personæ.

Origo actua  
est quasi ratio  
processionis  
passiuæ.

5. Cogitati-  
declaratio I.

Genitum est  
relatum sequens  
hypostasi.

Sed vt totam istam seriem ordinemq;  
rationis perspicuum oculis mentis uno  
aspetu subijciamus, conferemus primū  
Patrem cum Filio; deinde verumque cū  
Spiritū Sancto.

Aduertendum igitur est, quod sicut  
vnum attributum est ratio alterius siue  
causa cognitionis, & ita vnum est prius  
altero naturali ordine cognitionis no-  
stræ; ita & in constitutione diuinarum  
personarum procedendum est. Et pri-  
mò statim accipimus diuinam naturam  
vt infinitè communicabilem per intel-  
lectum, quæ cōmunicatio cum non pos-  
sit intelligi nisi inter personas distinctas  
ipsa infinita communicabilitas per in-  
tellectum, est ratio adæquata vt cum na-  
tura infinita coniungamus statim pater-  
nitatem, vt formam hypostaticam con-  
stituentem personam. Deinde intelligi-  
mus personam constitutam ex natura,  
& paternitate. Quod significauit S. Ioā-  
nes Damasc. lib. 1. fid. Orthod. c. 5. obs-  
curis verbis, *Necessitas (inquit) naturæ  
est, monadem Deitatis esse principium.*

hoc est, necesse esse, vt in natura cōmu-  
nicabili, intelligamus statim monadem,  
id est, personam vnam, quæ sit principiū  
aliarum personarū in ipsa Deitate sub-  
sistentium. Postea agnoscimus naturam  
ipsam cōmunicabilem per intellectum  
esse potentiam istius personæ realem vt  
generet, sicut lib. 2. declaratum est. Tūc  
ultra intelligimus generationem acti-  
uam, siue personam istam generantem.